
PORTARIA Nº 015/2023 – GS/SEDEME 
DOE Nº 35.568, DE 06 DE OUTUBRO DE 2023 

 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA - SEDEME, no desempenho das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
6.489, de 27 de setembro de 2002, regulamentada pelo Decreto nº 5.615, de 29 de 
outubro de 2002; 
Considerando o disposto no art. 12, da Lei 6.489, de 27 de setembro de 2002 e art. 15, 
do Decreto nº 5.615, de 29 de outubro de 2002, que estabelece que o titular da 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia - SEDEME 
presidirá a Comissão da Comissão da Política de Incentivos ao Desenvolvimento do 
Estado do Pará;  
Considerando que os titulares das Secretarias e Órgãos que compõem a Comissão da 
Política de Incentivos indicaram seus representantes nos grupos de trabalho que dão 
suporte técnico às deliberações da Comissão da Política de Incentivos ao 
Desenvolvimento do Estado do Pará;  
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para atuarem e exercerem as 
atribuições que lhe são conferidas nos dispositivos legais que regem a Política de 
Incentivos, na Câmara Técnica da Comissão da Política de Incentivos ao 
Desenvolvimento do Estado do Pará, representando a: 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia – SEDEME 
Titular: Ricardo Miranda Rocha Leitão 
Suplente: Raquel dos Santos Albuquerque 
Secretaria de Estado de Fazenda – SEFA 
Titular: Simone Cruz Nobre 
Suplente: Alessandro Alexandria Loja 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS 
Titular: Marcelo Augusto Moreno da Silva Alves 
Suplente: Cassilda do Socorro Dias de Moraes 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca - SEDAP 
Titular: Weyner Nascimento Pinto 
Suplente: José Ribamar dos Santos Nogueira 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica e Tecnológica – SECTET: 
Titular: Felipe Falcão do Carmo 
Suplente: Vitor Sales Caminha 
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração - SEPLAD 
Titular: Marta Gonçalves Tavares 
Suplente: Priscila Rosele de Lima Pinheiro 
Procuradoria Geral do Estado do Pará – PGE 
Titular: Enore Correa Monteiro 
Suplente: João Olegário Palácios 
Companhia de Desenvolvimento Econômico do Estado do Pará - CODEC 
Titular: Manoel Ibiapina Cavaleiro de Macedo 
Suplente: Eduardo Henrique Melo Rodrigues 
Banco do Estado do Pará - BANPARÁ 



Titular: Cindy Luyne Vaz Ornela 
Suplente: Caio Fábio de Souza da Silva 
 
Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para atuarem e exercerem as 
atribuições que lhe são conferidas nos dispositivos legais que regem a Política de 
Incentivos, no Grupo de Avaliação e Análise de Projetos - GAAP da Comissão da Política 
de Incentivos ao Desenvolvimento do Estado do Pará, representando a: 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia – SEDEME 
Rodolfo Nicacio Barbosa 
Luiza do Socorro Barros Ramos 
Julio Cesar Soares Cancela 
Higor Fernando do Nascimento Pontes 
Secretaria de Estado de Fazenda – SEFA 
Pedro Martins Leal 
Ronaldo Alves Frizzera 
Leonardo de Ouro Preto 
Vinicius Ribeiro Soares 
Lucas Picanço Batista 
Eberson Marques de Freitas 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS 
Isabel Moreira dos Reis 
Erika Alinne Campos de Almeida Veloso 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca - SEDAP 
Ivaldo Santos de Santana 
Antônio Fernando Souza Reis 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica e Tecnológica – SECTET: 
Edivanildo Gonçalves Camarão 
Fernanda Germana Viana Pinto 
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração - SEPLAD 
Marta Gonçalves Tavares 
Priscila Rosele de Lima Pinheiro 
Companhia de Desenvolvimento Econômico do Estado do Pará - CODEC 
Lorena Aguiar Sarmento 
Paula Sabrina Silveira Sena Oliveira 
Banco do Estado do Pará - BANPARÁ 
Denílson Leonardo Serrão Soares 
Albino César Dantas Ohashi 
 
Art. 3o Designar os servidores abaixo relacionados para atuarem e exercerem as 
atribuições que lhe são conferidas nos dispositivos legais que regem a Política de 
Incentivos, no Grupo de Acompanhamento de Projetos Incentivados- GAPI da Comissão 
da Política de Incentivos ao Desenvolvimento do Estado do Pará, representando a: 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia – SEDEME 
Marcus Vinicius Matos Paes 
Claudio Renan de Souza Pereira 
Lene Suely dos Santos Evangelista 
Berenice Tavares da Silva Sales 



Secretaria de Estado de Fazenda – SEFA 
Mauro Airton Moura de Lima Pontes 
Ernane Salgado Vieira 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS 
Cassilda do Socorro Dias de Moraes 
Mario Sergio dos Santos Nascimento 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca - SEDAP 
Flavio Pinheiro Viana 
Júlio Cezar Pinheiro Moreira 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica e Tecnológica – SECTET: 
Edson da Silva Rodrigues 
João Francisco Costa Oliveira 
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração - SEPLAD 
Marta Gonçalves Tavares 
Priscila Rosele de Lima Pinheiro 
Companhia de Desenvolvimento Econômico do Estado do Pará - CODEC 
Evandro Diniz Soares Junior 
Ricardo Carneiro Raymundo 
Banco do Estado do Pará - BANPARÁ 
Denílson Leonardo Serrão Soares 
Albino César Dantas Ohashi 
 
Art. 4º Fica revogada a PORTARIA nº 12/2023 – GS/SECOP/SEDEME, publicada no DOE 
nº 35.516 de 23 de agosto de 2023. 
 
Art. 5º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PAULO EDUARDO MAESTRI BENGSTON 
Presidente da Comissão da Política de Incentivos 

Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia- SEDEME 


